ues se salutiferum festum celebraturos profiterentur. Decreta quoque communia in scriptum relata,
et uniuscujusque subscriptione roborata. »

CAPUT XVIII.

*De quibus rebus synodus decreta fecerit, et de sancto **C**
fidei nostræ symbolo.*

Hæc illi, aut certe hisce similia, veluti pius fi-
lius, ad episcopos, tanquam patres, dixit. Alia
quoque addidit, quibus disputationem de doctrina
moveri permisit, apostolicam concordiam inducere
studens. Et productus est in medium Arius, atque
de eis quæ ab ipso in quæstionem deducta fuerant,
diligens et accurata disquisitio facta. In primis
vero cavebatur ne temere atque præcipitanter in
alterutram partem sententiæ proferrentur. Quæ
porro hisce de rebus in tertio ad Constantinum
libro Eusebium memoret, referenda censui. « Plu-
rimis sane argumentis a parte altera prolatis, ac
multa primum disputatione hinc et inde instituta,
patienter admodum omnia audivit imperator, et
intenta diligentia propositas quæstiones sustinuit:
seorsimque deinde quæ ab utraque afferebantur
parte excipiens, paulatim eos qui ardore conten-
tionis acrius ferebantur, conciliavit, et placide
cum unoquoque agens, atque Græco sermone
utens, quod et hujus imperitus non esset, suavem
et jucundum se exhibuit. Et his quidem persua-
dens, illis vero sermone silentium imponens, nec
non recta dicentes laudans, **568** omnes autem
ad concordiam excitans, in eandem opinionem et
sententiam de rebus in controversiam deductis
omnibus omnes perduxit, ita ut in professione
eadem fidei consentirent, et eodem tempore om-

Hæc propterea hic inserui, ut professionis fidei A testimonium etiam ab hostium confessione momentum et pondus aliquod habeat, ne quis objicere aut cavillari queat, idiotas et indoctos prorsus fuisse, qui eam in scriptum retulere. « Eorum enim, inquit Eusebius, qui Nicææ convenerunt, servorum Dei, alii quidem præcellerunt sapientiæ sermone, alii vitæ gravitate. » Et imperator ipse præsens, omnes ita ad concordiam producens, consentientes effecit. Sedenim professio fidei a trecentis decem et octo episcopis in scriptum relata, atque ab eisdem et simul a sapientissimo Constantino adnotationibus confirmata, quæ etiam nunc Ecclesiis olim tradita obtinet, de verbo ad verbum sic habebat : « Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, visibilibus et invisibilibus omnium factorem. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei, genitum ex Patre, unigenitum : hoc est, ex substantia Patris : Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum, non factum; consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem, descendit, et incarnatus est, homo factus et passus, et resurrexit tertia die. Ascendit in cælos, et venturus est judicare vivos et mortuos. Et in Spiritum sanctum. Qui autem dicunt, fuisse aliquando tempus cum non esset, aut non fuisse priusquam genitus esset, aut ex non existentibus factum esse, aut ex alia subsistentia vel substantia fuisse, aut creatum, aut mutationi alterationive obnoxium : eos anathemate ferit catholica et apostolica Ecclesia Dei. » Ad hunc modum omnibus inter se convenit, ut consubstantialem Patri Filium esse decernerent et sanam fidem complecterentur.